
 
 

Il Presidente della Giunta Regionale 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

Oggetto. D.Lgs. 171/2016, art. 2, comma 1. Nomina della Commissione regionale per la valutazione delle 

domande pervenute relativamente all’Avviso Pubblico di selezione per la manifestazione di interesse al 

conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’azienda sanitaria regionale ASL1 ABRUZZO -  

Avezzano, Sulmona, L’Aquila. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

Visto il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, lettera p), della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”; 

Richiamata la D.G.R. n. 295 del 20 maggio 2025, avente ad oggetto: “Avvio procedimento di nomina del 

Direttore Generale dell’azienda U.S.L. di Avezzano, Sulmona, L’Aquila. Approvazione Avviso Pubblico di 

selezione per la manifestazione di interesse al conferimento dell’incarico di direzione generale dell’azienda 

sanitaria regionale ASL1 ABRUZZO - Avezzano, Sulmona, L’Aquila secondo le procedure disciplinate dal 

D.Lgs. n 171/2016” - avviso pubblicato sia sul sito istituzionale della Giunta Regione Abruzzo sia sul BURAT 

serie speciale – n. 125 del 23/05/2025; 

Dato atto che  

- in data 31 maggio 2025 è intervenuta la scadenza del contratto del Direttore Generale dell’azienda 

sanitaria regionale ASL1 ABRUZZO - Avezzano, Sulmona, L’Aquila; 

- l’art. 3-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 502 del 1992 stabilisce che la nomina del nuovo Direttore generale 

venga effettuata nel termine perentorio di sessanta giorni dalla data di vacanza dell’ufficio; 

Visto, in particolare, l’art. 2 D.Lgs. n. 171/2016 recante “Disposizioni relative al conferimento degli 

incarichi di direttore generale” che prevede al comma 1: “..omissis…. La valutazione dei candidati 

per titoli e colloquio è effettuata da una commissione regionale, nominata dal Presidente della 

Regione, secondo modalità e criteri definiti dalle Regioni, anche tenendo conto di eventuali 

provvedimenti di accertamento della violazione degli obblighi in materia di trasparenza. La 

commissione, composta da esperti, indicati da qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che 

non si trovino in situazioni di conflitto d'interessi, di cui uno designato dall'Agenzia nazionale per 

i servizi sanitari regionali, e uno dalla regione, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 

pubblica, propone al presidente della regione una rosa di candidati, nell'ambito dei quali viene 

scelto quello che presenta requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche dell'incarico da 

attribuire. Nella rosa proposta non possono essere inseriti coloro che abbiano ricoperto l'incaric o 

di direttore generale, per due volte consecutive, presso la medesima azienda sanitaria locale, la 

medesima azienda ospedaliera o il medesimo ente del Servizio sanitario nazionale.”;  



Richiamata la D.G.R. n. 256 del 7/05/2019 con la quale sono stati puntualizzati modalità e criteri generali di 

selezione degli aspiranti all’incarico di direttore generale in adeguamento delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 

171/2016; 

Dato atto che al fine di procedere alla nomina della Commissione regionale deputata alla valutazione dei 

candidati in relazione al richiamato Avviso Pubblico ex D.G.R. n. 295/25: 

- con nota prot. n. RA 0221329/25 del 27.05.2025 è stato richiesto all’Agenzia Nazionale per i Servizi 

Sanitari Regionali di designare il componente di competenza; 

- con nota prot. n. RA 0221295/25 del 27.05.25 è stato richiesto all’Università G. d’Annunzio di Chieti-

Pescara di indicare il nominativo per la costituzione della predetta commissione; 

Dato atto che sono state acquisite le note di riscontro alle suddette richieste e i curricula degli interessati: 

• nota dell’AGENAS (Agenzia Nazionale per i servizi sanitari regionali) prot. n. RA 0233458/25 del 

4/06/2025 di designazione del Dott.  Francesco Enrichens; 

• nota dell’Università G. D’Annunzio di Chieti-Pescara prot. n. RA 0230759/25 del 3.06.2025 indicante 

il nominativo del Prof. Tommaso Staniscia; 

Dato atto che è stata acquisita la designazione quale componente regionale dell’Ing. Camillo Odio Dirigente 

del Dipartimento Sanità della Giunta Regionale d’Abruzzo, giusta nota prot. n. RA 0231335/25 del 

03.06.2025; 

Dato atto, altresì, che i componenti designati hanno reso la prevista dichiarazione di insussistenza di cause di 

inconferibilità, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i, art. 35 bis, comma 1 lett. a), 

acquisita agli atti del Servizio Risorse Umane del SSR; 

Dato atto che il competente Servizio Risorse Umane ha effettuato le dovute verifiche relativamente ai 

contenuti delle predette dichiarazioni acquisendo i relativi riscontri dalla Procura dei Tribunali competenti e 

che le stesse hanno avuto esito positivo, come risulta da documentazione agli atti del competente Servizio; 

Preso atto della nota pec del 30.06.2025 trasmessa dall’Università G. D’Annunzio di Chieti-Pescara, acquisita 

al protocollo regionale n. RA 0274022/25, con cui il Rettore annulla la nota del 3.06.2025 di nomina del Prof. 

Tommaso Staniscia e designa in sostituzione la Prof.ssa Marta Di Nicola quale componente esperto per la 

costituzione della Commissione in questione; 

Dato che, per il decreto ITER 12757/25 del 27.06.2025 (qui sequitur ITER 11735 del 13.06.2025; ITER 12530 

del 24.06.2025), predisposto dal competente Servizio, non risulta ancora conclusa la fase della sottoscrizione;  

Considerato che la componente neo designata ha reso la prevista dichiarazione di insussistenza di cause di 

inconferibilità, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i, art. 35 bis, comma 1 lett. a), 

acquisita agli atti del Servizio Risorse Umane del SSR; 

Dato atto che il competente Servizio Risorse Umane ha prontamente effettuato le dovute verifiche 

relativamente ai contenuti della predetta dichiarazione della componente neo designata, acquisendo i relativi 

riscontri dalla Procura dei Tribunali competenti e che le stesse hanno avuto esito positivo, come risulta da 

documentazione agli atti del competente Servizio; 

Dato atto, pertanto, dell’allegato modello conforme alla Circolare prot. n. RA0479434/22 del 08.11.2022 

relativo all’esito dei controlli effettuati; 

Ritenuto di: 

- procedere alla nomina della Commissione regionale ai sensi dell’art. 2, comma 1 del d.lgs. 171/2016 

sulla base delle richiamate designazioni acquisite agli atti;  



- demandare alla Commissione regionale ex art. 2, comma 1 del d.lgs. 171/2016 così nominata 

l’individuazione al suo interno: del Presidente della medesima e del componente incaricato delle 

funzioni di segretario verbalizzante; 

- disporre che la suddetta Commissione nominata dalla Regione potrà operare anche in modalità 

telematica, al fine di assicurare la puntuale definizione della procedura nel rispetto dei principi di 

efficienza ed efficacia; 

- dare atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 8 comma 1 del D.Lgs. n. 171/2016, la Commissione 

opererà “a titolo gratuito” e ai componenti non sono corrisposti gettoni, compensi, rimborsi di spese 

o altri emolumenti comunque denominati; 

Rilevato che all’atto dell’insediamento, a seguito della fissazione dei criteri di valutazione dei candidati, i 

commissari, presa visione dell’elenco nominativo dei candidati, attestano, ai sensi dell’articolo 47 D.P.R. n. 

445/2000, il possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause di incompatibilità e di 

conflitto di interesse;  

Atteso che la predetta Commissione regionale procederà alla selezione mediante valutazione per titoli e colloquio, 

nel rispetto di quanto disposto dall’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 171/2016, allo scopo di accertare la coerenza 

dei profili curriculari presentati e delle esperienze professionali dichiarate rispetto alle funzioni da esercitare 

presso l’azienda ASL1 ABRUZZO -  Avezzano, Sulmona, L’Aquila per la quale i candidati abbiano 

manifestato il proprio interesse, tenendo conto dei criteri ivi previsti e disciplinati nel relativo Avviso Pubblico;  

Precisato che al termine della procedura di valutazione, la Commissione predisporrà la rosa di idonei per il 

conferimento dell’incarico di direzione generale dell’azienda U.S.L. regionale Avezzano, Sulmona, L’Aquila, da 

pubblicare in ordine alfabetico, trasmettendola, unitamente ai verbali dei lavori: 

➢ al Presidente della Giunta regionale, affinché provveda alla designazione del Direttore Generale 

dell’azienda sanitaria regionale ASL1 ABRUZZO -  Avezzano, Sulmona, L’Aquila e ai fini della 

successiva nomina ad opera della Giunta Regionale, in conformità alle disposizioni vigenti in materia; 

➢ al Servizio Risorse Umane del SSR per gli adempimenti di competenza; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

Ritenuto di poter procedere alla integrale pubblicazione del presente provvedimento, stante l’assenza di dati da 

omettere o minimizzare; 

Dato atto che ai sensi della legge regionale n.77/99 s.m.e.i.: 

- il Dirigente del Servizio Risorse Umane del SSR, competente nelle materie trattate nel presente 

provvedimento, con la sottoscrizione dello stesso ne attesta la regolarità tecnico amministrativa; 

- il Direttore del Dipartimento, apponendo la sua firma sul presente provvedimento, sulla base della 

istruttoria effettuata dal Dirigente del Servizio Risorse Umane del SSR DPF004, ne attesta la legittimità, 

nonché la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo; 

 

  D E C R E T A 

 
per quanto esposto in narrativa, da intendersi integralmente richiamato nel presente dispositivo quale sua parte 

integrante e sostanziale: 

 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del Dgs. 4 agosto 2016, n. 171, la Commissione regionale 

incaricata di effettuare la valutazione dei candidati che hanno presentato domanda in relazione 

all’Avviso pubblico approvato con D.G.R. n. 295 del 20.05.2025 per la manifestazione di interesse al 

conferimento dell’incarico di Direttore Generale delle Azienda sanitaria regionale del servizio 



sanitario abruzzese ASL1 ABRUZZO -  Avezzano, Sulmona, L’Aquila da inserire nella rosa relativa 

alla medesima Azienda sanitaria regionale, composta da: 

• Ing. Camillo Odio – componente regionale; 

• Dott. Francesco Enrichens – componente designato da AGENAS; 

• Prof.ssa Marta Di Nicola – componente indicato dall’Università degli Studi G. d’Annunzio di 

Chieti-Pescara; 

2. di stabilire che la suddetta Commissione nominata dalla Regione procederà nella prima seduta 

all’individuazione al suo interno: del Presidente della medesima e del componente incaricato delle 

funzioni di segretario verbalizzante;  

3. di precisare che all’atto dell’insediamento, a seguito della fissazione dei criteri di valutazione dei 

candidati, i commissari, presa visione dell’elenco nominativo dei candidati, attestano, ai sensi 

dell’articolo 47 D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione e 

l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interesse; 

4. di disporre che la suddetta Commissione nominata dalla Regione potrà operare anche in modalità 

telematica, al fine di assicurare la puntuale definizione della procedura nel rispetto dei principi di 

efficienza ed efficacia; 

5. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 8 comma 1 del D.Lgs. n. 171/2016, la Commissione 

opererà “a titolo gratuito” e ai componenti non sono corrisposti gettoni, compensi, rimborsi di spese o 

altri emolumenti comunque denominati; 

6. di dare atto che la Commissione regionale procederà alla selezione, come previsto nella richiamata 

D.G.R. n. 295 del 20 maggio 2025, mediante valutazione per titoli e colloquio, nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 171/2016, allo scopo di accertare la coerenza dei profili 

curriculari presentati e delle esperienze professionali dichiarate rispetto alle funzioni da esercitare 

presso l’azienda ASL1 ABRUZZO -  Avezzano, Sulmona, L’Aquila per la quale i candidati abbiano 

manifestato il proprio interesse, tenendo conto dei criteri ivi previsti e disciplinati nel relativo Avviso 

Pubblico;  

7. di precisare che al termine delle procedure di valutazione, la Commissione predisporrà la rosa di idonei 

per il conferimento dell’incarico di direzione generale dell’azienda U.S.L. regionale Avezzano, 

Sulmona, L’Aquila, da pubblicare in ordine alfabetico, trasmettendola, unitamente ai verbali dei 

lavori:  

➢ al Presidente della Giunta regionale, affinché provveda alla designazione del Direttore Generale 

dell’azienda sanitaria regionale ASL1 ABRUZZO -  Avezzano, Sulmona, L’Aquila e ai fini della 

successiva nomina ad opera della Giunta Regionale, in conformità alle disposizioni vigenti in 

materia; 

➢ al Servizio Risorse Umane del SSR per gli adempimenti di competenza. 

 

 

                Il Dirigente                 Il Direttore  

Servizio Risorse Umane del SSR        Dipartimento Sanità 

      Avv. Ph.D. Marina Febo              Dott.ssa Emanuela Grimaldi 
                          Assente                        f.to digitalmente 

 

Il Presidente della Giunta Regionale  

              Dott. Marco Marsilio 
                             f.to digitalmente 


		2025-07-02T17:23:33+0200
	EMANUELA GRIMALDI


		2025-07-03T12:15:39+0200
	MARCO MARSILIO




